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Úvod

Téma této diplomové práce bude Marketing na Instagramu a vliv influencerů na nákupní

chování vybrané skupiny lidí v ČR. Toto téma si autorka práce vybrala proto, protože

marketing na Instagramu a influencer marketing jsou v dnešní době velice populární u

firem, které propagují své produkty a služby prostřednictvím sociálních sítí. Instagram je

v nynější době jednou z nejpopulárnějších sociálních sítí a je zde nejvíce využívaný právě

influencer marketing.

Téma bude aplikováno na prostředí českého trhu a na českou scénu influencerů a bude

orientováno na mladou generaci v České republice. Hlavním cílem práce bude

zanalyzovat vliv influencerů na sociální síti Instagram na nákupní chování mladé

generace, konkrétně generace Y a Z, a to za využití optimálních výzkumných technik.

K naplnění tohoto cíle budou vymezeny následující dílčí cíle:

• realizovat literární rešerši k danému tématu,

• vymezit pojmy ohledně marketingu na Instagramu a influencer marketingu,

• definovat české influencery a generace Y a Z v ČR,

• uskutečnit vlastní výzkum s cílem zanalyzovat vztahy spojené s mírou vlivu

influencerů na nákupní chování mladé generace v ČR.

Dalším cílem práce bude rovněž navrhnout vlastní doporučení pro lepší využití influencer

marketingu.

Diplomová práce bude rozdělena na několik kapitol, které budou rozčleněny do teoretické

a praktické části. Teoretická část bude obsahovat vymezení marketingu na sociálních

sítích a související pojmy s touto problematikou. Rovněž bude zaměřena na sociální síť

Instagram, pojem influencer marketing a generace uživatelů na sociálních sítích.

Praktická část diplomové práce bude prezentovat metodiku výzkumu současně

s výzkumnými otázkami a formulovanými hypotézami. Po tomto bude následovat

interpretace získaných odpovědí z provedeného výzkumu. Poslední část bude zaměřena

na formulaci vlastních doporučení pro lepší využití influencer marketingu.
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1 Marketing na sociálních sítích

Sociální sítě jsou relativně novým druhem webových aplikací. Rozvinuly se v prvním

desetiletí 21. století z předchůdců, které využívali uživatelé internetu před nimi. Do těchto

předchůdců patřily např. diskusní servery, online fotogalerie, weblogy, servery, na nichž

se daly posuzovat fotografie apod. Autoři těchto služeb si později všimli, že uživatelé

nechtějí zveřejňovat pouze obsah, ale mají také zájem o komunikaci s ostatními uživateli,

a to s co největším počtem různorodých cest. Jinými slovy, uživatelé chtěli být v kontaktu

s ostatními, chtěli o sobě poskytovat informace, chtěli sdílet a tvořit. Tyto vlastnosti

„standardní“ komunikační služby na internetu nesplňovaly. Např. blogy,

o kterých se ne tak dávno hovořilo jako o budoucnosti globální žurnalistiky, byly i přes

velkou snahu programátorů náročné na ovládání a především po svých autorech

požadovaly trpělivost a talent. Z tohoto důvodu přestaly být masovou záležitostí.

Postupně se ale začaly objevovat služby, které byly založené na vztazích mezi

jednotlivými uživateli. Těmto službám dnes říkáme sociální sítě. Sociální sítě jsou

založeny na tom, že:

• skoro veškerý obsah je vytvářený jednotlivými uživateli,

• podstatou jsou vztahy mezi uživateli, jejich komentáře, hodnocení a odkazy,

• provozovatelé serverů pouze minimálně zasahují do jejich provozu

(Bednář, 2011).

Komunita na sociálních sítích má společnostem pomoci vytvářet povědomí a dobrou

image, a také usměrňovat produkty tak, aby co nejvíce vyhovovaly spotřebitelům – to je

jeden z podstatných cílů marketingové komunikace na sociálních sítích. Pokud tedy má

být firma v dnešní době úspěšná, neměla by na marketing na sociálních sítích zapomenout

(Janouch, 2020).

Marketing prostřednictvím sociálních sítí zabere firmám spoustu času, není to něco, co

by firma mohla přes noc zapnout a následovně by pak automaticky získala fanoušky,

přátele a velké množství zákazníků. Jde o zapojení zákazníků do komunikace s firmou

a s jejich přáteli (Treadaway & Smith, 2011).

Firma by si na začátek měla položit určité otázky:

• co chce říct,

• jakým způsobem to řekne,
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• kdo bude daný obsah publikovat,

• co je potřeba vytvořit (logo, grafické návrhy, ikony) k naplnění podnikatelských

cílů (Treadaway & Smith, 2011).

Hlavním znakem marketingu na sociálních sítích je především naslouchání, porozumění

a mluvení. Marketing na sociálních sítích je jako jít na nějakou akci, večírek, veletrh,

sportovní událost nebo jít vlastně kamkoliv, kde se shromažďují velké skupiny lidí. Na

těchto akcích vidíme malé skupiny lidí, které jsou namačkané u sebe, tato skupina

prezentuje právě uživatele na sociálních sítích (Safko, 2017).

Tento druh marketingové komunikace je velmi důležitý. První důvod využití této

komunikace je velikost a rozsáhlost sociálních sítí. Dalším důvodem je např. bezplatnost

sociálních sítí, které zdarma umožní kontakt mezi rodinou, přáteli, ale i současnými

a budoucími zákazníky. Díky tomuto mohou firmy budovat povědomí a vytvářet

dlouhodobé vztahy se svými klienty. Ta pravděpodobnost, že zákazníci určité firmy jsou

aktivní na sociálních sítích, je opravdu velmi vysoká (McDonald, 2017).

V posledních 2 dekádách se ze sociálních sítí stal jeden z nejdůležitějších

marketingových kanálů. V současném světě sociální sítě používá 40 % světové populace

a pokud firmy chtějí své cílové zákazníky zasáhnout efektivně, musí mít vhodnou

marketingovou strategii a data, ze kterých mohou čerpat (Focus, 2019).

1.1 Sociální sítě obecně

Místo, kde uživatelé sdílejí své fotky, videa, osobní informace, nálady a momentální

pocity, lze nazvat sociální sítí. Obecně sociální síť lze charakterizovat jako skupinu lidí,

kteří se navzájem znají a kteří mezi sebou nebo ve skupinkách komunikují

(Karlíček, 2016).

Sociální sítě jsou v dnešní době nejpoužívanější webovou aplikací, překonávají svou

velikostí a dosahem „klasické“ webové servery (Google). Základní funkcí je to, že jsou

založené na vztazích mezi uživateli. V současnosti existuje celá řada sociálních sítí

(Bednář, 2011).

Sociální sítě se staly podstatnou silou jak v B2C, tak v B2B marketingu. Mezi nejznámější

patří Facebook, který je největší sociální sítí na světě (Kotler & Keller, 2013).
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Do dalších nejznámějších sociálních sítí patří např.:

• Instagram – založen na obrázcích, především pro mladší uživatele,

• LinkedIn – cílí na lidi, kteří budují svou kariéru,

• Twitter – poskytuje členům vybudovat síť pomocí „tweetů“ v délce až 140 znaků

(Kotler & Keller, 2013).

Přehled počtů uživatelů v ČR za rok 2020 na již zmíněných sociálních sítích autorka práce

zpracovala do tabulky č. 1.

Tab. 1: Počet uživatelů na sociálních sítích v ČR v roce 2020

Sociální síť Počet uživatelů

Facebook 5 400 000

Instagram 2 300 000

LinkedIn 1 600 000

Twitter 390 000

Zdroj: mytimi (2020), zpracováno autorkou

Z tabulky č. 1 vyplývá, že nejpoužívanější sociální sítí v ČR za rok 2020 byl Facebook.

Na druhém místě se umístil Instagram, na který je tato diplomová práce zaměřena.

Mimo těchto celosvětově využívaných sociálních sítí existují i sociální sítě, které jsou

specifické pouze pro Českou republiku, byly tu daleko dříve, než např. nejvíce používaný

Facebook. Jedná se např. o Spolužáci.cz, Líbímseti.cz a Lidé.cz (Mikulášková & Sedlák,

2015).

Sociální sítě firmy mohou využít k těmto aktivitám:

• informace o dění na e-shopu,

• diskuze se zákazníky,

• představení slevových akcí,

• poradenství pro zákazníky,

• placená reklama (Mikulášková & Sedlák, 2015).
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Z výzkumu, který provedl GlobalWebIndex v roce 2018, vyplynulo, že zhruba 54 %

uživatelů používá sociální sítě k vyhledávání produktů a že každý uživatel stráví přibližně

za den 2 hodiny a 22 minut prohlížením sociálních sítí (GWI, 2018).

Do jaké míry mají sociální sítě vliv na nákupní chování? Každý člověk ví, že všichni lidé


[…]


Příloha A: Dotazníkové šetření

1. Využíváte aplikaci Instagram?

a) Ano

b) Ne

2. Kde máte aplikaci Instagram staženou?

a) Pouze telefon

b) Více zařízení (telefon, PC, tablet apod.)

c) Pouze PC

3. Co nejčastěji děláte na Instagramu? Vyberte, prosím, jednu nebo více odpovědí.

a) Prohlížím si příspěvky

b) Prohlížím si Instastories

c) Postuji fotky/instastories

d) Dávám Like příspěvkům

e) Komentuji příspěvky

f) Využívám chat v Directu

g) Nakupuji

h) Soutěžím o produkty

i) Sleduji IGTV

j) Jiné……………………………………………………………………………

4. Sledujete na Instagramu nějaké influencery?

a) Ano

b) Ne

5. Vyberte, prosím, oblast, ze které pochází influenceři, které sledujete. Vyberte,

prosím, jednu nebo více možností.

a) Cestování

b) Móda

c) Vaření

d) Kosmetika

e) Líčení

f) Lifestyle

g) Fitness

h) Hudba

i) PC hry

j) Elektronika

k) Finance/business

l) Vzdělávání

m) Četba

n) Film/seriál

o) Jiné ……………………………………………………………………………

6. Uveďte, prosím, jméno jednoho influencera, které se Vám vybaví jako první.

…………………………………………………………………………………….

7. Uveďte, prosím, kterého z vybraných influencerů sledujete. Vyberte alespoň

jednu odpověď.

a) Petr Čech

b) Makhmud Muradov

c) Leoš Mareš

d) Jirka Král

e) Anna Šulcová

f) MenT

g) Monika Bagárová

h) Ben Cristovao

i) Kovy

j) Nikol Štíbrová

k) Fallenka

l) Týnuš Třešničková

m) Ani jeden z uvedených

8. Uveďte, prosím, jak souhlasíte s jednotlivými důvody, proč sledujete influencery.

9. Jak často sledujete své oblíbené influencery na Instagramu?

a) Vícekrát než třikrát za den

b) Dvakrát až třikrát za den

c) Jednou za den

d) Dvakrát až třikrát za týden

e) Jednou za týden

f) Méně než jednou za týden

10. Jaký typ příspěvku od Vašeho oblíbeného influencera nejvíce strhne Vaši

pozornost? Vyberte, prosím, jednu možnost.

a) Instastories

b) Fotka

c) Živé vysílání

d) Reels (krátké video)

e) Jiné…………………………………………………………………………….

11. Máte pocit, že influenceři, které sledujete, mění vaše nákupní chování?

a) Ano, velmi to pociťuji

b) Ano, občas mám tento pocit

c) Ne, ale už jsem produkt na základě doporučení zakoupil/a

d) Ne, nenechám se snadno ovlivnit

12. Ovlivnil Vás někdy influencer k zakoupení nějakého produktu?

a) Ano, produkt jsem si zakoupil/a na základě jeho referencí

b) Nikdy mě neovlivnil

c) Nevzpomínám si

13. Uveďte, prosím, jak s daným tvrzením souhlasíte.

„Rozhodnu se vyzkoušet novou značku, pokud to můj oblíbený influencer doporučí.“

a) Zcela souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nevím

d) Spíše nesouhlasím

e) Zcela nesouhlasím

14. Přesvědčil Vás někdy influencer ke koupi produktu, který si kupujete opakovaně?

a) Ano, více než jednou

b) Ano, pouze jednou

c) Ne, ale uvažoval/a jsem o tom

d) Nikdy

15. Uveďte, prosím, jak s daným tvrzením souhlasíte.

„Alespoň dvakrát do měsíce si zakoupím produkt na základě doporučení od svého

oblíbeného influencera.“

a) Zcela souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nevím

d) Spíše nesouhlasím

e) Zcela nesouhlasím

16. Uveďte, prosím, jak s jednotlivými tvrzeními souhlasíte.

17. Vyberte, prosím, Vaše pohlaví.

a) Muž

b) Žena

18. Uveďte, prosím, kolik Vám je let.

…………………………………..
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Téma této diplomové práce je „Marketing na Instagramu a vliv influencerů na nákupní

chování vybrané skupiny lidí v ČR. Téma je soustředěno na český trh a český influencer

marketing na sociální síti Instagram. Teoretická část definuje pojmy z oblasti marketing

na sociálních sítích, sociální síť Instagram a influencer marketing. Rovněž jsou zde

popsány generace Y a Z. V praktické části této diplomové práce je aplikován výzkum

prostřednictvím dotazníkového šetření, a to z důvodu získání potřebných dat

k analyzování míry vlivu influencerů na nákupní chování vybrané skupiny lidí v ČR.

Praktická část rovněž obsahuje rozhovor s influencerem. V závěru práce jsou

vyhodnoceny výsledky výzkumu a jsou zde taktéž prezentována vlastní doporučení pro

lepší aplikování influencer marketingu.

Abstract

Veselá, T. (2022). Marketing on Instagram and impact of influencers on purchasing

behaviour of a selected group of people in the Czech Republic. (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.
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The topic of this work is „Marketing on Instagram and impact of influencers on

purchasing behaviour of a selected group of people in the Czech Republic.“ The topic is

focused on the Czech market and the Czech influencer marketing on the social network

Instagram. The theoretical part defines the terms in the field of social media marketing,

Instagram social network and influencer marketing. Generation Y and Z are also

described here. In the practical part of this work, the research is applied through a

questionnaire survey in order to obtain the necessary data to analyze the degree of

influencers on purchasing behaviour of a selected group of people in the Czech Republic.

The practical part also includes an interview with the Influencer. At the end of the work,

the results of the research are evaluated and there are also presented own

recommendations for better application of influencer marketing.