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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V předložené práci je hlavním tématem influencer marketing. V úvodu práce je formulován hlavní cíl

práce, který je pro přehlednost rozčleněn na cíle dílčí. Autorka následně formuluje ještě jeden další cíl

práce. V první kapitole se studentka věnuje marketingu na sociálních sítích. v kapitole 2 se studentka

specificky zaměřuje na Instagram. V kapitole 3 je hlavním tématem influencer marketing. Ke všem třem

kapitolám lze souhrnně napsat, že jsou psány s využitím velkého množství zdrojů, které autorka vhodně

komparuje. Práce s literaturou je tak na velmi dobré úrovni. Kromě českých zdrojů využívá i velké množství

zahraničních zdrojů. Velmi dobrá práce s literaturou pokračuje i v kapitole 4, která se zaměřuje na generace

uživatelů na sociálních sítích. I zde autorka ukazuje, že na základě kompilace a komparace zdrojů dokáže
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zaujmout stanovisko, se kterým dále pracuje. Je velmi dobré, že kromě obecných charakteristik

generací Y a Z se studentka zaměřila také na jejich charakteristiky z hlediska nákupního chování, což

koresponduje s tématem práce.

V kapitole 5 je představena metodika výzkumu. Výtkou zde je v prvních podkapitolách psaní v minulém

čase. Metodika se váže k tomu, co bude uděláno - ne k tomu, co bylo uděláno. Mimo tohoto drobného

nedostatku je zbytek metodiky přehledně zpracovaný - problém, otázky, hypotézy. Následuje představení

statistických metod, které budou využity pro analýzu dat, je představen výzkumný vzorek apod. Následuje

interpretace výsledků dotazníkového šetření (k dotazníku nemám žádné komentáře, snad jen že byl sestaven

velmi vhodně). Další část práce tvoři rozhovor s influencerkou. V kapitole 6 jsou shrnuty výsledky

výzkumu a představeno několik zajímavých návrhů.

Metodika APA nebyla vždy zcela dodržena (např. str. 20, 30, 43, 44, 46, atd.).

Celkově se jedná o zdařilou a čtivou práci. Dotazníkové šetření bylo vhodně doplněno rozhovorem.

Diplomantka prokázala, že umí pracovat s textem a zpracovat empirickou část. Cíle práce byly splněny.

Přestože je práce psaná místy subjektivně a autorka se nevyhnula typografickým chybám, hodnotím ji

vzhledem k výše uvedenému jako "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Má podle vás influencer marketing potenciál na dalších 10 let? Jakým směrem se bude podle vás ubírat?
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